(১) **মালাধর বসুর ‘শ্রীকৃষ্ণবিজয়’** : ভাগবত-পুরাণ অনুসরণে বাংলা ভাষায় রচিত যতগুলি কৃষ্ণলীলাবিষয়ক কাব্যের সন্ধান এ যাবৎ পাওয়া গেছে তার মধ্যে মালাধর বসুর ‘শ্রীকৃষ্ণবিজয়’ কাল হিসেবে প্রথম। গ্রন্থের রচনাকাল আনুমানিক ১৩৯৫ থেকে ১৪০২ শকাব্দ অর্থাৎ ১৪৭৩-১৪৮০ খ্রিষ্টাব্দ। কবি গৌড়েশ্বরের কাছ থেকে ‘গুণরাজ খান’ উপাধি পেয়েছিলেন। এই গৌড়েশ্বর কে তা নিয়ে মতবিরোধ রয়েছে। কবির নিবাস কুলীন গ্রাম। শ্রীকৃষ্ণবিজয় ভাগবত অনুসরণে রচিত হলেও এটিকে ঠিক ভাগবতের অনুবাদ বলা যায় না, ভাবানুবাদ বলাই ঠিক হবে। মালাধর মূলত দশম ও একাদশ স্কন্ধের অনুবাদ করেছেন।

নন্দ, ভবা : 'হরিবংশ', শ্রীসতীশচন্দ্র রায় (সম্পাদিত), ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক প্রকাশিত, সন ১৩৩৯, পৃষ্ঠা ৭
- ২৩। নন্দ, ভবা : 'হরিবংশ', শ্রীসতীশচন্দ্র রায় (সম্পাদিত), ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক প্রকাশিত, সন ১৩৩৯, পৃষ্ঠা ১৩
- ২৪। মন্ডল, পঞ্চানন : 'পুঁথি- পরিচয়', দ্বিতীয় খণ্ড, বিদ্যাভবন, বিশ্বভারতী, শান্তিনিকেতন, প্রথম প্রকাশ ফাল্গুন ১৩৬৪, মার্চ ১৯৫৮, পৃষ্ঠা ৮০